
1

NORMANDIE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R28-2021-003

PUBLIÉ LE 15 JANVIER 2021



Sommaire

Agence régionale de santé de Normandie
R28-2021-01-08-002 - ARRETE DOS-SDPERFQUAL-PDSB-2020-211 PORTANT

RECTIFICATION DE L’AUTORISATION DE FONCTIONNEMENT DU

LABORATOIRE DE BIOLOGIE MEDICALE MULTI-SITES DE L’ETABLISSEMENT

FRANÇAIS DU SANG (EFS) HAUTS-DE-FRANCE-NORMANDIE DONT LE SIEGE

SOCIAL EST SITUE 20 AVENUE PIERRE MAUROY, PARC EURASANTE A LOOS

(59120) (4 pages) Page 4

R28-2021-01-05-001 - ARRÊTÉ MODIFICATIF N°12 DU 5 JANVIER 2021 PORTANT

COMPOSITION DU CONSEIL TERRITORIAL DE SANTÉ DU CALVADOS (6 pages) Page 9

R28-2021-01-04-004 - DECISION DU 4 JANVIER 2021 PORTANT TRANSFERT DE

L’OFFICINE DE PHARMACIE SELARL « PHARMACIE COUTEL HERROU

VANDECANDELAERE » A BUCHY (76750) (5 pages) Page 16

R28-2021-01-11-002 - DECISION EN DATE DU 11/01/2021 AU PROFIT DE CENTRE

HOSPITALIER PUBLIC DU COTENTIN PORTANT RENOUVELLEMENT

D’AUTORISATION DE PRELEVEMENTS DE CELLULES A DES FINS

THERAPEUTIQUES  (5 pages) Page 22

R28-2021-01-08-001 - DECISION PORTANT RENOUVELLEMENT DE

L’AUTORISATION D’EXERCER L'ACTIVITE DE CHIRURGIE ESTHETIQUE AU

PROFIT DE L’HOPITAL PRIVE DE L’ESTUAIRE (2 pages) Page 28

R28-2021-01-13-006 - RENOUVELLEMENT TACITE D’AUTORISATION POUR

L’EXERCICE D’UNE ACTIVITE DE SOINS DE MEDECINE SOUS FORME

D’HOSPITALISATION COMPLETE ET SOUS FORME D’HOSPITALISATION DE

JOUR AU PROFIT DU CENTRE HOSPITALIER AUNAY-BAYEUX (1 page) Page 31

R28-2021-01-07-008 - RENOUVELLEMENT TACITE D’AUTORISATION POUR UN

EQUIPEMENT MATERIEL LOURD AU PROFIT DU CENTRE HOSPITALIER DE

LISIEUX (1 page) Page 33

Direction de la sécurité sociale
R28-2021-01-12-001 - Arrêté modificatif n°3 du 12 janvier 2021 portant modification de

la composition du conseil d’administration de la caisse d’allocations familiales du

Calvados (1 page) Page 35

Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord
R28-2021-01-11-001 - Décision n°112/2021 en date du 11/01/2021 portant ouverture d’un

concours pour le recrutement de trois pilotes à la station de La Seine (2 pages) Page 37

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie
R28-2020-12-31-004 - Arrêté portant subdélégation d'ordonnancement secondaire -CPCM

(5 pages) Page 40

R28-2021-01-13-007 - Arrêté portant sur la composition, organisation et fonctionnement

du Comité Régional de l'Installation et de la Transmission de Normandie (5 pages) Page 46

2



Direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement de
Normandie

R28-2021-01-07-007 - Décision du 7 janvier 2021 portant délégation à la mission

régionale d'autorité environnementale de Normandie - MRAE (3 pages) Page 52

3



Agence régionale de santé de Normandie

R28-2021-01-08-002

ARRETE DOS-SDPERFQUAL-PDSB-2020-211

PORTANT RECTIFICATION DE L’AUTORISATION

DE FONCTIONNEMENT DU LABORATOIRE DE

BIOLOGIE MEDICALE MULTI-SITES DE

L’ETABLISSEMENT FRANÇAIS DU SANG (EFS)

HAUTS-DE-FRANCE-NORMANDIE DONT LE SIEGE

SOCIAL EST SITUE 20 AVENUE PIERRE MAUROY,

PARC EURASANTE A LOOS (59120)

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2021-01-08-002 - ARRETE DOS-SDPERFQUAL-PDSB-2020-211 PORTANT RECTIFICATION DE
L’AUTORISATION DE FONCTIONNEMENT DU LABORATOIRE DE BIOLOGIE MEDICALE MULTI-SITES DE L’ETABLISSEMENT FRANÇAIS DU
SANG (EFS) HAUTS-DE-FRANCE-NORMANDIE DONT LE SIEGE SOCIAL EST SITUE 20 AVENUE PIERRE MAUROY, PARC EURASANTE A
LOOS (59120)

4



Agence régionale de santé de Normandie - R28-2021-01-08-002 - ARRETE DOS-SDPERFQUAL-PDSB-2020-211 PORTANT RECTIFICATION DE
L’AUTORISATION DE FONCTIONNEMENT DU LABORATOIRE DE BIOLOGIE MEDICALE MULTI-SITES DE L’ETABLISSEMENT FRANÇAIS DU
SANG (EFS) HAUTS-DE-FRANCE-NORMANDIE DONT LE SIEGE SOCIAL EST SITUE 20 AVENUE PIERRE MAUROY, PARC EURASANTE A
LOOS (59120)

5



Agence régionale de santé de Normandie - R28-2021-01-08-002 - ARRETE DOS-SDPERFQUAL-PDSB-2020-211 PORTANT RECTIFICATION DE
L’AUTORISATION DE FONCTIONNEMENT DU LABORATOIRE DE BIOLOGIE MEDICALE MULTI-SITES DE L’ETABLISSEMENT FRANÇAIS DU
SANG (EFS) HAUTS-DE-FRANCE-NORMANDIE DONT LE SIEGE SOCIAL EST SITUE 20 AVENUE PIERRE MAUROY, PARC EURASANTE A
LOOS (59120)

6



Agence régionale de santé de Normandie - R28-2021-01-08-002 - ARRETE DOS-SDPERFQUAL-PDSB-2020-211 PORTANT RECTIFICATION DE
L’AUTORISATION DE FONCTIONNEMENT DU LABORATOIRE DE BIOLOGIE MEDICALE MULTI-SITES DE L’ETABLISSEMENT FRANÇAIS DU
SANG (EFS) HAUTS-DE-FRANCE-NORMANDIE DONT LE SIEGE SOCIAL EST SITUE 20 AVENUE PIERRE MAUROY, PARC EURASANTE A
LOOS (59120)

7



Agence régionale de santé de Normandie - R28-2021-01-08-002 - ARRETE DOS-SDPERFQUAL-PDSB-2020-211 PORTANT RECTIFICATION DE
L’AUTORISATION DE FONCTIONNEMENT DU LABORATOIRE DE BIOLOGIE MEDICALE MULTI-SITES DE L’ETABLISSEMENT FRANÇAIS DU
SANG (EFS) HAUTS-DE-FRANCE-NORMANDIE DONT LE SIEGE SOCIAL EST SITUE 20 AVENUE PIERRE MAUROY, PARC EURASANTE A
LOOS (59120)

8



Agence régionale de santé de Normandie

R28-2021-01-05-001

ARRÊTÉ MODIFICATIF N°12 DU 5 JANVIER 2021

PORTANT COMPOSITION DU CONSEIL

TERRITORIAL DE SANTÉ DU CALVADOS

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2021-01-05-001 - ARRÊTÉ MODIFICATIF N°12 DU 5 JANVIER 2021 PORTANT COMPOSITION DU
CONSEIL TERRITORIAL DE SANTÉ DU CALVADOS 9



Agence régionale de santé de Normandie - R28-2021-01-05-001 - ARRÊTÉ MODIFICATIF N°12 DU 5 JANVIER 2021 PORTANT COMPOSITION DU
CONSEIL TERRITORIAL DE SANTÉ DU CALVADOS 10



Agence régionale de santé de Normandie - R28-2021-01-05-001 - ARRÊTÉ MODIFICATIF N°12 DU 5 JANVIER 2021 PORTANT COMPOSITION DU
CONSEIL TERRITORIAL DE SANTÉ DU CALVADOS 11



Agence régionale de santé de Normandie - R28-2021-01-05-001 - ARRÊTÉ MODIFICATIF N°12 DU 5 JANVIER 2021 PORTANT COMPOSITION DU
CONSEIL TERRITORIAL DE SANTÉ DU CALVADOS 12



Agence régionale de santé de Normandie - R28-2021-01-05-001 - ARRÊTÉ MODIFICATIF N°12 DU 5 JANVIER 2021 PORTANT COMPOSITION DU
CONSEIL TERRITORIAL DE SANTÉ DU CALVADOS 13



Agence régionale de santé de Normandie - R28-2021-01-05-001 - ARRÊTÉ MODIFICATIF N°12 DU 5 JANVIER 2021 PORTANT COMPOSITION DU
CONSEIL TERRITORIAL DE SANTÉ DU CALVADOS 14



Agence régionale de santé de Normandie - R28-2021-01-05-001 - ARRÊTÉ MODIFICATIF N°12 DU 5 JANVIER 2021 PORTANT COMPOSITION DU
CONSEIL TERRITORIAL DE SANTÉ DU CALVADOS 15



Agence régionale de santé de Normandie

R28-2021-01-04-004

DECISION DU 4 JANVIER 2021 PORTANT

TRANSFERT DE L’OFFICINE DE PHARMACIE

SELARL « PHARMACIE COUTEL HERROU

VANDECANDELAERE » A BUCHY (76750)

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2021-01-04-004 - DECISION DU 4 JANVIER 2021 PORTANT TRANSFERT DE L’OFFICINE DE
PHARMACIE SELARL « PHARMACIE COUTEL HERROU VANDECANDELAERE » A BUCHY (76750) 16



 
 

 
Agence Régionale de Santé 
de Normandie 
Siège régional 
Espace Claude Monet 
2, place Jean Nouzille 
CS 55035 
14050 CAEN Cedex 
Tél : 02.31.70.96.96 

www.ars.normandie.sante.fr 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

   

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2021-01-04-004 - DECISION DU 4 JANVIER 2021 PORTANT TRANSFERT DE L’OFFICINE DE
PHARMACIE SELARL « PHARMACIE COUTEL HERROU VANDECANDELAERE » A BUCHY (76750) 17



) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2021-01-04-004 - DECISION DU 4 JANVIER 2021 PORTANT TRANSFERT DE L’OFFICINE DE
PHARMACIE SELARL « PHARMACIE COUTEL HERROU VANDECANDELAERE » A BUCHY (76750) 18



) 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 
  

 

 
  

 

 
  ,

 

 

 

 
 

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2021-01-04-004 - DECISION DU 4 JANVIER 2021 PORTANT TRANSFERT DE L’OFFICINE DE
PHARMACIE SELARL « PHARMACIE COUTEL HERROU VANDECANDELAERE » A BUCHY (76750) 19



) 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2021-01-04-004 - DECISION DU 4 JANVIER 2021 PORTANT TRANSFERT DE L’OFFICINE DE
PHARMACIE SELARL « PHARMACIE COUTEL HERROU VANDECANDELAERE » A BUCHY (76750) 20



) 

 

 

 

 

 

 

 

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2021-01-04-004 - DECISION DU 4 JANVIER 2021 PORTANT TRANSFERT DE L’OFFICINE DE
PHARMACIE SELARL « PHARMACIE COUTEL HERROU VANDECANDELAERE » A BUCHY (76750) 21



Agence régionale de santé de Normandie

R28-2021-01-11-002

DECISION EN DATE DU 11/01/2021 AU PROFIT DE

CENTRE HOSPITALIER PUBLIC DU COTENTIN

PORTANT RENOUVELLEMENT D’AUTORISATION

DE PRELEVEMENTS DE CELLULES A DES FINS

THERAPEUTIQUES 

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2021-01-11-002 - DECISION EN DATE DU 11/01/2021 AU PROFIT DE CENTRE HOSPITALIER PUBLIC
DU COTENTIN PORTANT RENOUVELLEMENT D’AUTORISATION DE PRELEVEMENTS DE CELLULES A DES FINS THERAPEUTIQUES 22



 

  

 
 
Agence Régionale de Santé de 
Normandie 
Siège régional 
Espace Claude Monet 
2, place Jean Nouzille 
CS 55035 
14050 CAEN Cedex 
Tél : 02.31.70.96.96 

www.ars.normandie.sante.fr 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

- 

- 

 
 

 

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2021-01-11-002 - DECISION EN DATE DU 11/01/2021 AU PROFIT DE CENTRE HOSPITALIER PUBLIC
DU COTENTIN PORTANT RENOUVELLEMENT D’AUTORISATION DE PRELEVEMENTS DE CELLULES A DES FINS THERAPEUTIQUES 23



 

  

 
 
Agence Régionale de Santé de 
Normandie 
Siège régional 
Espace Claude Monet 
2, place Jean Nouzille 
CS 55035 
14050 CAEN Cedex 
Tél : 02.31.70.96.96 

www.ars.normandie.sante.fr 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2021-01-11-002 - DECISION EN DATE DU 11/01/2021 AU PROFIT DE CENTRE HOSPITALIER PUBLIC
DU COTENTIN PORTANT RENOUVELLEMENT D’AUTORISATION DE PRELEVEMENTS DE CELLULES A DES FINS THERAPEUTIQUES 24



 

  

 
 
Agence Régionale de Santé de 
Normandie 
Siège régional 
Espace Claude Monet 
2, place Jean Nouzille 
CS 55035 
14050 CAEN Cedex 
Tél : 02.31.70.96.96 

www.ars.normandie.sante.fr 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 à 

- 

- 

 
 

 

 

 

 
 

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2021-01-11-002 - DECISION EN DATE DU 11/01/2021 AU PROFIT DE CENTRE HOSPITALIER PUBLIC
DU COTENTIN PORTANT RENOUVELLEMENT D’AUTORISATION DE PRELEVEMENTS DE CELLULES A DES FINS THERAPEUTIQUES 25



 

  

 
 
Agence Régionale de Santé de 
Normandie 
Siège régional 
Espace Claude Monet 
2, place Jean Nouzille 
CS 55035 
14050 CAEN Cedex 
Tél : 02.31.70.96.96 

www.ars.normandie.sante.fr 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

- 

- 

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2021-01-11-002 - DECISION EN DATE DU 11/01/2021 AU PROFIT DE CENTRE HOSPITALIER PUBLIC
DU COTENTIN PORTANT RENOUVELLEMENT D’AUTORISATION DE PRELEVEMENTS DE CELLULES A DES FINS THERAPEUTIQUES 26



 

  

 
 
Agence Régionale de Santé de 
Normandie 
Siège régional 
Espace Claude Monet 
2, place Jean Nouzille 
CS 55035 
14050 CAEN Cedex 
Tél : 02.31.70.96.96 

www.ars.normandie.sante.fr 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2021-01-11-002 - DECISION EN DATE DU 11/01/2021 AU PROFIT DE CENTRE HOSPITALIER PUBLIC
DU COTENTIN PORTANT RENOUVELLEMENT D’AUTORISATION DE PRELEVEMENTS DE CELLULES A DES FINS THERAPEUTIQUES 27



Agence régionale de santé de Normandie

R28-2021-01-08-001

DECISION PORTANT RENOUVELLEMENT DE

L’AUTORISATION D’EXERCER L'ACTIVITE DE

CHIRURGIE ESTHETIQUE AU PROFIT DE

L’HOPITAL PRIVE DE L’ESTUAIRE

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2021-01-08-001 - DECISION PORTANT RENOUVELLEMENT DE L’AUTORISATION D’EXERCER
L'ACTIVITE DE CHIRURGIE ESTHETIQUE AU PROFIT DE L’HOPITAL PRIVE DE L’ESTUAIRE 28



 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2021-01-08-001 - DECISION PORTANT RENOUVELLEMENT DE L’AUTORISATION D’EXERCER
L'ACTIVITE DE CHIRURGIE ESTHETIQUE AU PROFIT DE L’HOPITAL PRIVE DE L’ESTUAIRE 29



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2021-01-08-001 - DECISION PORTANT RENOUVELLEMENT DE L’AUTORISATION D’EXERCER
L'ACTIVITE DE CHIRURGIE ESTHETIQUE AU PROFIT DE L’HOPITAL PRIVE DE L’ESTUAIRE 30



Agence régionale de santé de Normandie

R28-2021-01-13-006

RENOUVELLEMENT TACITE D’AUTORISATION

POUR L’EXERCICE D’UNE ACTIVITE DE SOINS DE

MEDECINE SOUS FORME D’HOSPITALISATION

COMPLETE ET SOUS FORME D’HOSPITALISATION

DE JOUR AU PROFIT DU CENTRE HOSPITALIER

AUNAY-BAYEUX

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2021-01-13-006 - RENOUVELLEMENT TACITE D’AUTORISATION POUR L’EXERCICE D’UNE
ACTIVITE DE SOINS DE MEDECINE SOUS FORME D’HOSPITALISATION COMPLETE ET SOUS FORME D’HOSPITALISATION DE JOUR AU
PROFIT DU CENTRE HOSPITALIER AUNAY-BAYEUX

31



 

 

 
 

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2021-01-13-006 - RENOUVELLEMENT TACITE D’AUTORISATION POUR L’EXERCICE D’UNE
ACTIVITE DE SOINS DE MEDECINE SOUS FORME D’HOSPITALISATION COMPLETE ET SOUS FORME D’HOSPITALISATION DE JOUR AU
PROFIT DU CENTRE HOSPITALIER AUNAY-BAYEUX

32



Agence régionale de santé de Normandie

R28-2021-01-07-008

RENOUVELLEMENT TACITE D’AUTORISATION

POUR UN EQUIPEMENT MATERIEL LOURD AU

PROFIT DU CENTRE HOSPITALIER DE LISIEUX

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2021-01-07-008 - RENOUVELLEMENT TACITE D’AUTORISATION POUR UN EQUIPEMENT
MATERIEL LOURD AU PROFIT DU CENTRE HOSPITALIER DE LISIEUX 33



 

 

 
 

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2021-01-07-008 - RENOUVELLEMENT TACITE D’AUTORISATION POUR UN EQUIPEMENT
MATERIEL LOURD AU PROFIT DU CENTRE HOSPITALIER DE LISIEUX 34



Direction de la sécurité sociale

R28-2021-01-12-001

Arrêté modificatif n°3 du 12 janvier 2021 portant

modification de la composition du conseil d’administration

de la caisse d’allocations familiales du Calvados

Direction de la sécurité sociale - R28-2021-01-12-001 - Arrêté modificatif n°3 du 12 janvier 2021 portant modification de la composition du conseil
d’administration de la caisse d’allocations familiales du Calvados 35



 

REPUBLIQUE FRANCAISE 
MINISTERE DES SOLIDARITES ET DE LA SANTE 

 
 

Arrêté modificatif n°3 du 12 janvier 2021 
portant modification de la composition du conseil d’administration 

de la caisse d’allocations familiales du Calvados 
 

Le ministre des solidarités et de la santé 
 
 

Vu le code de la sécurité sociale et notamment les articles L. 212-2, D. 231-1 à D. 231-4, 
 
Vu l’arrêté ministériel du 12 janvier 2018 portant nomination des membres du conseil 
d’administration de la caisse d’allocations familiales du Calvados, 
 
Vu les arrêtés modificatifs des 25 avril 2019 et 3 juillet 2020, 
 
Vu la désignation formulée par la Confédération française des travailleurs chrétiens (CFTC) 
le 8 janvier 2021, 
 

ARRETE 
 

Article 1 
 
L’arrêté ministériel du 12 janvier 2018 susvisé portant nomination des membres du conseil 
d’administration de la caisse d’allocations familiales du Calvados est modifié comme suit : 
 
Dans la liste des représentants des assurés sociaux désignés au titre de la Confédération française 
des travailleurs chrétiens (CFTC), remplace Monsieur Pascal EVE en tant que membre suppléant : 
 
Madame Emilie DEFREVAL 
 

Article 2 
 
Le chef de l'antenne interrégionale de Rennes de la mission nationale de contrôle et d'audit des 
organismes de sécurité sociale est chargé de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au 
Recueil des Actes Administratifs de la préfecture de la région Normandie. 
 
Fait à Rennes, le 12 janvier 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Le ministre des solidarités et de la santé, 

 
Pour le ministre et par délégation, 

Le chef de l'antenne interrégionale de Rennes 
de la mission nationale de contrôle et d'audit 

des organismes de sécurité sociale 
 

 
Lionel CADET 

Direction de la sécurité sociale - R28-2021-01-12-001 - Arrêté modificatif n°3 du 12 janvier 2021 portant modification de la composition du conseil
d’administration de la caisse d’allocations familiales du Calvados 36



Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du

Nord

R28-2021-01-11-001

Décision n°112/2021 en date du 11/01/2021 portant

ouverture d’un concours pour le recrutement de trois

pilotes à la station de La Seine

Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2021-01-11-001 - Décision n°112/2021 en date du 11/01/2021 portant ouverture d’un
concours pour le recrutement de trois pilotes à la station de La Seine 37



Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2021-01-11-001 - Décision n°112/2021 en date du 11/01/2021 portant ouverture d’un
concours pour le recrutement de trois pilotes à la station de La Seine 38



Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2021-01-11-001 - Décision n°112/2021 en date du 11/01/2021 portant ouverture d’un
concours pour le recrutement de trois pilotes à la station de La Seine 39



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de

la forêt de Normandie

R28-2020-12-31-004

Arrêté portant subdélégation d'ordonnancement secondaire

-CPCM

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2020-12-31-004 - Arrêté portant subdélégation d'ordonnancement
secondaire -CPCM 40



Direction régionale
de l’alimentation, de l’agriculture

et de la forêt de Normandie

Arrêté portant subdélégation d'ordonnancement secondaire

La Directrice régionale de l'alimentation, de l'agriculture
et de la forêt de Normandie,

Vu la loi organique n° 2001-692 du 1er août 2001 relative aux lois de finances

Vu la loi n° 82-213 du 2 mars 1982 modifiée, relative aux droits et libertés des communes, des
départements et des régions

Vu la loi n° 2004-809 du 13 août 2004 relative aux libertés et responsabilités locales, notamment
son article 131, modifiant la loi n° 72-619 du 5 juillet 1972 portant création et organisation
des régions

Vu la  loi  n°2015-29  du  16  janvier  2015  relative  à  la  délimitation  des  régions,  aux  élections
régionales et départementales et modifiant le calendrier électoral

Vu le décret n° 62-1587 du 29 décembre 1962 portant règlement général  de la comptabilité
publique

Vu le décret n° 84-1191 du 28 décembre 1984, relatif à l’organisation des services extérieurs du
ministère de l’agriculture et de la forêt

Vu le  décret  n°2004-374  du  29  avril  2004  modifié  relatif  aux  pouvoirs  des  préfets,  à
l’organisation et à l’action des services de l’État dans les régions et les départements

Vu le décret n° 2004-1085 du 14 octobre 2004 relatif à la délégation de gestion dans les services
de l’État

Vu le  décret  n°2005-54  du  27  janvier  2005  relatif  au  contrôle  financier  au  sein  des
administrations de l’État

Vu le  décret  n°  2010-429  du  21  avril  2010  relatif  à  l’organisation  et  aux  attributions  des
directions  régionales  de  l’alimentation,  de  l’agriculture  et  de  la  forêt  et  de  la  direction
régionale et interdépartementale de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt d’Île-de-
France

Vu le  décret n° 2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif  à  la gestion budgétaire et  comptable
publique

Vu le décret n°2015-1689 du 17 décembre 2015 portant diverses mesures d’organisation et de
fonctionnement dans les régions de l’administration territoriale de l’État et de commissions
administratives

Vu le décret du 1er avril 2019 portant nomination de Pierre-André DURAND, préfet de la région
Normandie, préfet de la Seine-Maritime

Vu l’arrêté interministériel du 30 décembre 2008 portant règlement de comptabilité du
ministère  de  l’agriculture  et  de  la  pêche  pour  la  désignation  des  ordonnateurs
secondaires et de leurs délégués

Préfecture de la Région Normandie                                                                                                                                                        
7 place de la Madeleine  - CS16036 - 76036 ROUEN CEDEX 
Standard : 02 32 76 50 00 
Courriel : pref-secretariat-prefet@  eine-maritime.gouv.fr   

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2020-12-31-004 - Arrêté portant subdélégation d'ordonnancement
secondaire -CPCM 41



Vu l’arrêté ministériel du 11 avril  2017 portant nomination de Madame Caroline GUILLAUME,
ingénieure générale des ponts, des eaux et des forêts, en qualité de Directrice régionale de
l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt de Normandie à compter du 10 mai 2017

Vu l’arrêté ministériel du 5 décembre 2016 portant nomination de Monsieur Ludovic GENET,
Ingénieur  divisionnaire  de  l'agriculture  et  de  l'environnement,  en  qualité  de  Directeur
régional adjoint de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt de Normandie

Vu l’arrêté  ministériel  du  8  août  2018  portant  nomination  de  Monsieur  François  POUILLY,
inspecteur général de la santé publique vétérinaire, en qualité de Directeur régional adjoint
de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt de Normandie, à compter du 17 septembre
2018

Vu l’arrêté  préfectoral  n°SGAR/19.159  du  27/12/2019  portant  délégation  de  signature  de
Monsieur  le  Préfet  de  région  pour  l'ordonnancement  secondaire  à  Madame  Caroline
GUILLAUME,  directrice  régionale,  de  l'alimentation,  de  l'agriculture  et  de  la  forêt  de
Normandie

ARRÊTE

Article 1er Subdélégation  de  signature  est  donnée  à  Monsieur  François  POUILLY,  inspecteur
général de la santé publique vétérinaire, Directeur régional adjoint de l’alimentation,
de l’agriculture et de la forêt de la région Normandie et à Monsieur Ludovic GENET,
ingénieur  divisionnaire  de  l'agriculture  et  de  l'environnement,  Directeur  régional
adjoint de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt de Normandie, à l'effet de
signer les actes  d'ordonnateur secondaire concernant  les actes  de gestion validés
électroniquement  sur  le  progiciel  « chorus ».  Cette  subdélégation  concerne  les
programmes 113, 129, 134, 135, 143, 147, 149, 154, 157, 159, 174, 177, 181, 203, 205, 206,
207,  215,  217,  218,  303,  304,  309,  354,  723,  724,  741  et  780,  en  application  des
conventions  de  délégation  de  gestion  conclues  avec  les  responsables  des  unités
opérationnelles  mettant  en  œuvre  ces  programmes dans  le  ressort  du  centre  de
prestations comptables mutualisées de Normandie (CPCM).

Article 2 Subdélégation  de  signature  est  également  donnée  à  Monsieur  Rémi  LAFOREST,
attaché  principal  d'administration,  secrétaire  général  de  la  direction  régionale  de
l'alimentation,  de l’agriculture  et  de la  forêt de la région Normandie,  à  l'effet  de
signer les actes  d'ordonnateur secondaire concernant  les actes  de gestion validés
électroniquement  sur  le  progiciel  « chorus ».  Cette  subdélégation  concerne  les
programmes 113, 129, 134, 135, 143, 147, 149, 154, 157, 159, 174, 177, 181, 203, 205, 206,
207,  215,  217,  218,  303,  304,  309,  354,  723,  724,  741  et  780,  en  application  des
conventions  de  délégation  de  gestion  conclues  avec  les  responsables  des  unités
opérationnelles  mettant  en  œuvre  ces  programmes dans  le  ressort  du  centre  de
prestations comptables mutualisées de Normandie (CPCM).

Article 3 Subdélégation  de  signature  est  également  donnée  à  Madame  Valérie  GARNIER,
attachée  principale  d'administration,  secrétaire  générale  adjointe  de  la  direction
régionale de l'alimentation, de l’agriculture et de la forêt de la région Normandie, à
l'effet de signer les actes d'ordonnateur secondaire concernant les actes de gestion
validés électroniquement sur le progiciel  « chorus ».  Cette subdélégation concerne
les programmes 113, 129, 134, 135, 143, 147, 149, 154, 157, 159, 174, 177, 181, 203, 205,
206, 207, 215, 217, 218, 303, 304, 309, 354, 723, 724, 741 et 780, en application des
conventions  de  délégation  de  gestion  conclues  avec  les  responsables  des  unités
opérationnelles  mettant  en  œuvre  ces  programmes dans  le  ressort  du  centre  de
prestations comptables mutualisées de Normandie (CPCM).

Article 4 Subdélégation  de  signature  est  également  donnée  à  Monsieur  Norbert
LECARDONNEL, attaché principal d'administration, responsable du CPCM, à l'effet
de signer les actes d’ordonnateur secondaire concernant les actes de gestion validés
électroniquement  sur  le  progiciel  « chorus ».  Cette  subdélégation  concerne  les

2/5

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2020-12-31-004 - Arrêté portant subdélégation d'ordonnancement
secondaire -CPCM 42



programmes 113, 129, 134, 135, 143, 147, 149, 154, 157, 159, 174, 177, 181, 203, 205, 206,
207,  215,  217,  218,  303,  304,  309,  354,  723,  724,  741  et  780,  en  application  des
conventions  de  délégation  de  gestion  conclues  avec  les  responsables  des  unités
opérationnelles  mettant  en  œuvre  ces  programmes dans  le  ressort  du  centre  de
prestations comptables mutualisées de Normandie (CPCM).

Article 5 En  cas  d'absence  ou  d'empêchement  de  Monsieur  Norbert  LECARDONNEL,
subdélégation de signature est donnée aux agents figurant dans le tableau suivant, à
l'effet de signer les actes d’ordonnateur secondaire concernant les actes de gestion
listés dans ce même tableau et validés électroniquement sur le progiciel « chorus ».
Cette subdélégation concerne les programmes 113, 129, 134, 135, 143, 147, 149, 154, 157,
159, 174, 177, 181, 203, 205, 206, 207, 215, 217, 218, 303, 304, 309, 354, 723, 724, 741 et
780,  en  application  des  conventions  de  délégation  de  gestion  conclues  avec  les
responsables des unités opérationnelles mettant en œuvre ces programmes dans le
ressort du centre de prestations comptables mutualisées de Normandie (CPCM).

AGENT CORPS FONCTION PÉRIMÈTRE

Mme Hoby 
ANDRIAMIALISON

Commissaire 
des armées

Adjoint au responsable du 
centre de prestations 
comptables mutualisées

BNOR/HNOR

M. Daniel CHERIFI Secrétaire 
administratif

Encadrant intermédiaire
Référent métier CHORUS

BNOR/HNOR

Mme Karine FONTAINE Secrétaire 
administratif

Encadrant intermédiaire
Référent métier CHORUS

BNOR/HNOR

Mme Marie-Line JOLY Secrétaire 
administratif

Encadrant intermédiaire
Référent métier CHORUS

BNOR/HNOR

Mme Spés Caritas 
NDABASHINZE

Secrétaire 
administratif

Encadrant intermédiaire
Référent métier CHORUS

BNOR/HNOR

Mme Emilie AUBRY Secrétaire 
administratif

Valideur CHORUS
Référent métier CHORUS
au 01/01/2021

BNOR/HNOR

M. Eric GIFFARD Adjoint 
administratif

Valideur CHORUS BNOR/HNOR

M. Vincent GUILLAUME Secrétaire 
administratif

Valideur CHORUS BNOR/HNOR

M. Guillaume LE SANN Secrétaire 
administratif

Valideur CHORUS BNOR/HNOR

Mme Hortense LOUVARD Adjoint 
administratif

Valideur CHORUS BNOR/HNOR

Article 6 En cas d'absence ou d'empêchement de Monsieur Norbert LECARDONNEL, 
subdélégation de signature est donnée aux agents figurant dans le tableau suivant, à 
l'effet de certifier le service fait des actes d’ordonnateur secondaire. Cette 
subdélégation concerne les programmes 113, 129, 134, 135, 143, 147, 149, 154, 157, 159, 
174, 177, 181, 203, 205, 206, 207, 215, 217, 218, 303, 304, 309, 354, 723, 724, 741 et 780, 
en application des conventions de délégation de gestion conclues avec les 
responsables des unités opérationnelles mettant en œuvre ces programmes dans le 
ressort du centre de prestations comptables mutualisées de Normandie (CPCM).

3/5

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2020-12-31-004 - Arrêté portant subdélégation d'ordonnancement
secondaire -CPCM 43



AGENT CORPS FONCTION PÉRIMÈTRE

Madame Bénédicte BENARD
 VICENTE

Vacataire Gestionnaire de prestations 
comptables

BNOR/HNOR

Mme Geneviève CHEMIN Adjoint 
administratif

Gestionnaire de prestations 
comptables

BNOR/HNOR

Mme Emeline FLEUTRY Adjoint 
administratif

Gestionnaire de prestations 
comptables 

BNOR/HNOR

Mme Martine GRELET-LEROY Adjoint 
administratif

Gestionnaire de prestations 
comptables

BNOR/HNOR

Mme Angèle HANGARD Adjoint 
administratif

Gestionnaire de prestations 
comptables

BNOR/HNOR

Mme Véronique KUBIK-WEILL Adjoint 
administratif

Gestionnaire de prestations 
comptables

BNOR/HNOR

Mme Sandrine LEBER Adjoint 
administratif

Gestionnaire de prestations 
comptables 

BNOR/HNOR

Mme Nicole LEBOUTEILLER Adjoint 
administratif

Gestionnaire de prestations 
comptables

BNOR/HNOR

Mme Isabelle LECOCQ Adjoint 
administratif

Gestionnaire de prestations 
comptables

BNOR/HNOR

Mme Christine LEMETAIS Adjoint 
administratif

Gestionnaire de prestations 
comptables

BNOR/HNOR

Madame Germana De 
MACEDO

Vacataire Gestionnaire de prestations 
comptables 

BNOR/HNOR

M. Nordine METENE Adjoint 
administratif

Gestionnaire de prestations 
comptables

BNOR/HNOR

Mme Nadège NICOLAY Adjoint 
administratif

Gestionnaire de prestations 
comptables

BNOR/HNOR

Mme Stéphanie PATIN Secrétaire 
administratif

Gestionnaire de prestations 
comptables

BNOR/HNOR

Mme Patricia POLIN Adjoint 
administratif

Gestionnaire de prestations 
comptables

BNOR/HNOR

Mme Ludivine QUIBEL Secrétaire 
administratif

Gestionnaire de prestations 
comptables

BNOR/HNOR

Mme Catherine RAFFRAY Adjoint 
administratif

Gestionnaire de prestations 
comptables

BNOR/HNOR

Mme Nathalie SENELLIER Adjoint 
administratif

Gestionnaire de prestations 
comptables

BNOR/HNOR

Mme Sandrine VUE Adjoint 
administratif

Gestionnaire de prestations 
comptables

BNOR/HNOR

Mme Aurélie ZALILA Adjoint 
administratif

Gestionnaire de prestations 
comptables

BNOR/HNOR

4/5

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2020-12-31-004 - Arrêté portant subdélégation d'ordonnancement
secondaire -CPCM 44



Article 7 Toutes dispositions antérieures au présent arrêté portant sur le même objet sont 
abrogées.

Article 8 Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la 
région Normandie. Il sera par ailleurs notifié à la Directrice régionale des finances 
publiques de Normandie.

Fait à Caen, le 31/12/2020

Pour le Préfet de la région Normandie et par
délégation, la directrice régionale de

l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt,

Caroline GUILLAUME

Voies et délais de recours – Conformément aux dispositions des articles R.421-1 à R.421-5 du code de justice
administrative, le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de
Rouen dans le délai de deux mois à compter de sa notification ou de sa publication. Le tribunal administratif
peut  être  saisi  par  l'application  informatique  « Télérecours  citoyens »  accessible  par  le  site  Internet
www.telerecours.fr

5/5

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2020-12-31-004 - Arrêté portant subdélégation d'ordonnancement
secondaire -CPCM 45



Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et

de la Forêt de Normandie

R28-2021-01-13-007

Arrêté portant sur la composition, organisation et

fonctionnement du Comité Régional de l'Installation et de

la Transmission de NormandieArrêté portant sur la composition, organisation et fonctionnement du Comité Régional de

l'Installation et de la Transmission de Normandie

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt de Normandie - R28-2021-01-13-007 - Arrêté portant sur la composition, organisation et
fonctionnement du Comité Régional de l'Installation et de la Transmission de Normandie 46



Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt de Normandie - R28-2021-01-13-007 - Arrêté portant sur la composition, organisation et
fonctionnement du Comité Régional de l'Installation et de la Transmission de Normandie 47



Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt de Normandie - R28-2021-01-13-007 - Arrêté portant sur la composition, organisation et
fonctionnement du Comité Régional de l'Installation et de la Transmission de Normandie 48



Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt de Normandie - R28-2021-01-13-007 - Arrêté portant sur la composition, organisation et
fonctionnement du Comité Régional de l'Installation et de la Transmission de Normandie 49



Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt de Normandie - R28-2021-01-13-007 - Arrêté portant sur la composition, organisation et
fonctionnement du Comité Régional de l'Installation et de la Transmission de Normandie 50



Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt de Normandie - R28-2021-01-13-007 - Arrêté portant sur la composition, organisation et
fonctionnement du Comité Régional de l'Installation et de la Transmission de Normandie 51



Direction régionale de l'environnement, de l'aménagement

et du logement de Normandie

R28-2021-01-07-007

Décision du 7 janvier 2021 portant délégation à la mission

régionale d'autorité environnementale de Normandie -

MRAEDécision du 7 janvier 2021 portant délégation à la mission régionale d'autorité environnementale

de Normandie - MRAE

Direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Normandie - R28-2021-01-07-007 - Décision du 7 janvier 2021 portant délégation à
la mission régionale d'autorité environnementale de Normandie - MRAE 52



Normandie

Décision du 7 janvier 2021 
portant délégation en application de l’article 17 du décret n° 2015-1229 du 2 octobre 2015

modifié relatif au Conseil général de l’environnement et du développement durable et
abrogeant la décision du 3 septembre 2020 portant sur le même objet

La mission régionale d’autorité environnementale (MRAe) de Normandie, réunie en séance
collégiale  le  7  janvier  2021,  en  présence  de  M.  Denis  BAVARD,  de  Mme  Marie-Claire
BOZONNET,  de  Mme  Corinne  ETAIX,  de  M.  Noël  JOUTEUR  et  de  M.  Olivier  MAQUAIRE,
membres de cette mission ayant voix délibératives ;

Vu le code de l'environnement, notamment ses articles L. 122-1, L. 122-1-1, L. 122- 4, R. 122-17
et R. 122-18 ;

Vu le code de l’urbanisme, notamment ses articles L. 104-6, R. 104-21 et R. 104-28 ;

Vu  le  décret  n°  2015-1229  du  2  octobre  2015  modifié  relatif  au  Conseil  général  de
l'environnement et du développement durable, notamment le second alinéa de son article 17,
prévoyant  que  « la  mission  régionale  d’autorité  environnementale  du  conseil  peut  donner
délégation à un ou plusieurs de ses membres pour statuer sur les demandes d’examen au cas par
cas mentionnées aux articles R. 122-18 du code de l’environnement et R. 104-28 du code de
l’urbanisme et sur les demandes d’avis mentionnées à l’article L. 122-1, au deuxième alinéa du III
de l’article L. 122-1-1 et à l’article L. 122-4 du code de l’environnement et à l’article L. 104-6 du
code de l’urbanisme. » ;

Vu les arrêtés du 11 août 2020 et du 19 novembre 2020 portant nomination de membres de
missions régionales d’autorité environnementale du Conseil général de l’environnement et du
développement durable (MRAe) ;

Vu le règlement intérieur de la mission régionale d’autorité environnementale de Normandie,
adopté collégialement le 3 septembre 2020 ;

Considérant  la  nécessité  de  concilier  le  respect  des  délais  d'instruction  fixés  par  la
réglementation et le maintien d'un examen collégial des décisions,

Conseil général de l’Environnement
et du Développement durable

Direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Normandie - R28-2021-01-07-007 - Décision du 7 janvier 2021 portant délégation à
la mission régionale d'autorité environnementale de Normandie - MRAE 53



Décide :

Article 1er :

Les décisions et avis de la MRAe Normandie sont rendus de manière collégiale.

Ils ne sont rendus par délégation que dans des cas exceptionnels. 

Le choix de statuer par délégation sur une demande d’examen au cas par cas ou d’avis est
réalisé  en  réunion  collégiale  de  la  MRAe,  après  proposition  du  pôle  évaluation
environnementale de  la  direction  régionale  de  l’environnement,  de  l’aménagement  et  du
logement (Dreal) de Normandie.

Article 2 :

La compétence à statuer sur les demandes d’examen au cas par cas mentionnées aux articles
R. 122-18 du code de l’environnement et R. 104-28 du code de l’urbanisme est déléguée, dans
les  conditions  définies  ci-après  (articles  3  et  4),  à  M.  Denis  BAVARD,  Mme  Marie-Claire
BOZONNET, Mme Corinne ETAIX, M. Noël JOUTEUR, M. Olivier MAQUAIRE et Mme Sophie
RAOUS, membres de la MRAe Normandie. 

La compétence à statuer sur les demandes d’avis mentionnées aux articles L. 122-1, L. 122-1-1
(au deuxième alinéa du III) et L. 122-4 du code de l’environnement et L. 104-6 du code de
l’urbanisme est déléguée, dans les conditions définies ci-après (articles 3 et 4), à M. Denis
BAVARD, Mme Marie-Claire BOZONNET, Mme Corinne ETAIX, M. Noël JOUTEUR et M. Olivier
MAQUAIRE et Mme Sophie RAOUS, membres de la MRAe Normandie. 

Article 3 :

Pour chaque dossier concerné, le délégataire est identifié par une délibération collégiale de la
MRAe, qui est rendue publique sur le site internet des MRAe (rubrique MRAe Normandie). 

Cette délégation ne peut être exercée qu’après :
 une consultation de tous les membres de la MRAe sur le projet de décision ou d’avis,
 la réponse d’au moins un membre de la MRAe.

Les décisions prises suite à un recours administratif relèvent d’une délibération collégiale. De
même, les plans, programmes ou projets pour lesquels la MRAe a préalablement identifié un
enjeu majeur ou des incidences notables relèvent d’une délibération collégiale. 

Article 4 :

Il  est  rendu compte par  chacun  des  délégataires,  au  cours  de  la  séance  de  délibération
collégiale suivante, des décisions et avis pris en application de la délégation qui leur a été
consentie, et le cas échéant des questions particulières qui se sont posées ; ce compte-rendu
périodique vise en particulier à s'assurer de la cohérence des décisions prises ou avis adoptés
par délégation. 

Article 5 :

La présente décision abroge la décision du 3 septembre 2020 portant sur le même objet.

Direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Normandie - R28-2021-01-07-007 - Décision du 7 janvier 2021 portant délégation à
la mission régionale d'autorité environnementale de Normandie - MRAE 54



Article 6 :

La présente décision s'applique aux demandes d'avis ou d'examen au cas par cas qui sont
enregistrées à compter de sa date de publication  au recueil des actes administratifs de la
préfecture de la région Normandie.

Article 7 :

La présente décision sera publiée sur le site internet de la MRAe Normandie et au recueil des
actes administratifs de la préfecture de la région Normandie.

    Fait à Rouen, le 7 janvier 2021

          Pour la mission régionale 
       d’autorité environnementale de Normandie,

               sa présidente

Signé
    Corinne ETAIX

Direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Normandie - R28-2021-01-07-007 - Décision du 7 janvier 2021 portant délégation à
la mission régionale d'autorité environnementale de Normandie - MRAE 55




